
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE CICLO DI INCONTRI SUL TEMA INFANZIA E ADOLESCENZA - 
PERCORSI GENITORIALI PER CRESCERE INSIEME.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 89 
02/09/2014

 29 
 7
 6
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 09:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 02/09/2014 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CICLO DI INCONTRI SUL TEMA INFANZIA E ADOLESCENZA - 

PERCORSI GENITORIALI PER CRESCERE INSIEME. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che l’Associazione di Promozione Sociale “Didì Ad Astra”: 

- è fondata da genitori e specialisti in professioni d’aiuto che si sono uniti per 
realizzare iniziative di carattere sociale volte a migliorare la qualità di vita delle 
persone che vivono situazioni di difficoltà, anche temporanea, di disagio e 
isolamento; 

- è iscritta all’Albo delle Libere Forme Associative di questo Ente dal 12.06.2012 
nella sezione “B” che comprende le Associazioni che hanno finalità economiche, 
sociali e del lavoro; 

- dall’anno 2012 propone alla cittadinanza incontri pubblici che affrontano le 
tematiche legate all’infanzia e all’adolescenza; 

Vista la richiesta di collaborazione per la realizzazione di iniziative socio-
culturali, fra cui un ciclo di incontri sul tema infanzia e adolescenza, pervenuta il 
23.05.2014 al Prot. n. 11056; 

Dato atto che la Legge n. 328 del 08.11.2000 – “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” individua nella 
coprogettazione la forma di regolazione del rapporto tra i Comuni e gli Enti non profit 
diretta a coinvolgere i soggetti del terzo settore per l’individuazione di progetti 
sperimentali ed innovativi, allo scopo di affrontare specifiche problematiche sociali; 
 Visto e richiamato l’art. 2, comma 3, dello Statuto del Comune di Anzola 
dell’Emilia, che recita “Il Comune identifica la famiglia, come sancito dalla 
Costituzione, quale nucleo portante ed elementare della società, e destina 
prioritariamente tutti gli interventi ed i servizi alla stessa per sostenerne la 
formazione e l’assolvimento dei propri compiti”; 
 Ritenuto pertanto di accogliere e condividere l’opportunità di proporre alla 
cittadinanza incontri rivolti ai genitori e più in generale alla famiglia, impegnati nel 
difficile compito di educare e formare i figli; 

Considerato che, in collaborazione con la Biblioteca Comunale, è stato 
predisposto un programma composto da quattro conferenze che affrontano i seguenti 
argomenti: 
- adultizzazione; 
- affettività; 
- ecologia relazionale; 
- adolescenza; 

Considerato inoltre che le conferenze saranno realizzate presso la Sala 
Polivalente della Biblioteca Comunale, anche in collaborazione con la Parrocchia SS 
Pietro e Paolo di Anzola dell’Emilia, ed andranno ad arricchire il programma delle 
iniziative previste nel periodo settembre – dicembre 2014; 

Tenuto conto del valore sociale delle iniziative proposte e ritenuto di procedere 
approvando il programma delle conferenze, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 02/09/2014 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il ciclo di incontri sul tema 

infanzia e adolescenza,  di cui al programma che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che: 
- le conferenze saranno realizzate dall’Associazione di Promozione Sociale “Didì 

Ad Astra” in collaborazione con la Parrocchia SS Pietro e Paolo di Anzola 
dell’Emilia e la Biblioteca Comunale, presso la Sala Polivalente, ed andranno 
ad arricchire il programma Comunale delle iniziative previste nel periodo 
settembre – dicembre 2014; 

- gli incontri saranno realizzati in economia e non comporteranno spese 
aggiuntive a carico dell’Ente; 

  Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  
eseguibile   la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



Programma 
 

GENITORI: MISSION IMPOSSIBLE 
Infanzia e adolescenza. Percorsi genitoriali per crescere insieme 

Queste serate non hanno la pretesa di risolvere problematiche troppo ampie, vogliono 
soltanto accendere un dibattito per rendere l’occhio e il cuore attenti a ciò che accade 

attorno a noi. 
 

organizzate  
dalla Biblioteca comunale, Associazione Didi ad Astra, Parrocchia SS. Pietro e Paolo 

  
Mercoledì 8 ottobre 2014 
Adultizzazione: l’infanzia negata in una società adulto centrica. 
Tutto il percorso dell’umanità per riconoscere all’infanzia uno stato/ruolo sociale da curare 
e proteggere, e messo in pericolo da un processo di adultizzazione dell’infanzia stessa, di 
cui siamo artefici inconsapevoli 
Confronto dibattito tra i partecipanti alla serata sugli sprechi d’infanzia presenti nella 
nostra odierna cultura 
  
Mercoledì 22 ottobre 2014 
Tu non Mi capisci! 
…No, sei Tu che non Mi capisci. 
A casa di genitori e adolescenti 
Affettività: educarsi per educare. Domande da porsi e a cui dare risposte per essere 
genitori/educatori in grado di insegnare affettività e modelli di sessualità positiva 
Confronto-dibattito tra i partecipanti 
   
Mercoledì 5 novembre 2014 
Pronto? Chi Non parla?! 
Ecologia relazionale: l’evoluzione o l’involuzione delle modalità comunicative con e tra 
adolescenti. Le nuove tecnologie utilizzate per ampliare le forme di comunicazione 
rispettano l’uomo nella sua socievolezza? 
Si vanno delineando nuove modalità di relazionalità umana oppure delle pseudo forme di 
comunicazione inter/intra/personale? 
Si genera confusione mentale fra virtuale e reale? Alla luce di ciò si evidenzia la necessità di 
nuovi equilibri da ricercare e trovare insieme. 
Confronto-dibattito tra i partecipanti 
   
Mercoledì 19 novembre 2014 
Cronaca vera. 
Storie di strada di adolescenti. 
Venticinque storie vere per capire, senza moralismo alcuno, le difficoltà di vivere in una 
società che vede i nostri ragazzi disorientati. 
Frammenti di brani dal libro “25 storie vere per capire i nostri ragazzi” di 
Katia Lanosa e Claudio Corda 
Confronto-dibattito tra i partecipanti 
  
Gli incontri si terranno nella sala polivalente della biblioteca comunale E. De Amicis 
Ingresso libero 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   01/09/2014

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   89   del   02/09/2014

APPROVAZIONE CICLO DI INCONTRI SUL TEMA INFANZIA E ADOLESCENZA - PERCORSI 
GENITORIALI PER CRESCERE INSIEME.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 89 DEL 02/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/09/2014


		2014-09-05T08:32:35+0200
	DS1


		2014-09-05T09:54:07+0200
	DS User Private Key 3




